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Lénda: Propozim pér aprovimin e produkteve dhe llojet e urdhérporosive qé do té&

tregtohen fillimisht n& Bursén Shqiptare t& Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a.

Drejtuar:  Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa ¢ Fazités), kati:2, Prishtiné 10000, Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér t& detyrimeve dhe
angazhimeve t€ ndérmarra, &shté duke punuar pér t& propozuar prané Zyrés sé Rregullatorit
pér Energji ploté€simin e kuadrit t& nevojshém rregullator né lidhje me aktivitetin e saj.

Mbeshtetur ne dispozitat € Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX t& aprovuara nga ZRrE me
vendim nr. V_1638_2022 date 27.12.2022, Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX
sh.a, paraget propozimin pér aprovim t& produkteve dhe llojeve té urdhé&rporosive gé do t&
tregtohen fillimisht n& Bursén Shqiptare t& Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a pér zonén e
ofertimit t& Kosovés.

Ky informacion ju behet me dije duke marré né konsideraté gamen e produkteve dhe llojet e
urdhérporosive t€ cilat jan&€ parashikuar né dokumentin e Procedurés s& Tregtimit. Kjo
Procedure parashikon né kapitullin B, llojet e produkteve dhe Llojet t&¢ Urdhérporosive
Tregun e Ankandet e Dités né Avancé. ALPEX fillimisht do te prezantoje produkte orare
ndérkohé llojet e Urdhérporosive Shitjeje dhe Blerjeje te parashikuara jang si mé poshté:

(a) Urdhérporosi e Thjeshté (Simple Orders);

(b) Urdhérporosi né Bllok (Block Orders);

(¢) Urdhérporosi t& Lidhura né& Bllok (Linked Block Orders);

(d)  Grupi Ekskluziv i Urdhérporosive né Bllok (Exclusive Group of Block Orders).

NE& kushtet kur me fillimin e operimit t¢ ALPEX, mungesa e likuiditetit t& mjaftueshém do
mund t& sillte q& né disa Njési Kohore Tregu t& pamundésohej rezultati dhe pér rrjedhoje do
té krijonte probleme né implementimin e Urdhé&rporosi né Bllok.
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Nominimet né Ankandin t& tregut njé dité para me Urdhérporosi né Bllok (Block Orders,
Linked Block Orders & Exclusive Group of Block Orders) teknikisht jané mé& komplekse dhe
kérkojné njé afat mé t& gjaté pér tu adaptuar me ményrén e nominimit, né ményre qé t& evitohet
rreziku 1 déshtimit t& shpalljes fitues t& Anétaréve t& Bursés né ankandin e tregut njé dité para
pér Njési Kohore Tregu (MTU) té caktuara.

Tregtimi né ALPEX vetém me Urdhérporosi t& Thjeshta (Simple Orders) do t& jeté me afat t&
pérkohshém, deri n€ njé¢ moment t€ dyté kur ALPEX-i do t€ vlerésojé se &shté garantuar
likuiditeti i nevojshém pér t& filluar tregtimin me Urdhérporosi né Bllok dhe Anétarét kané
fituar njohurité e nevojshme pér operimin né Platformat e Bursés.

Ju informojmé se me propozim t&¢ ALPEX sh.a, Bordi i ERE me vendim nr. 106 daté
23.03.2023 ka aprovuar qe fillimisht lloji i vetem i urdherporosive ne ALPEXsh.a pér zonén
e ofertimit t&€ Shqipérisé do t& jeté urdherporosia e thjesht&. Vlerésojmé se vendimi pér fillimin
e tregtimit n€ Bursén Shqiptare t& Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, me produkte orare dhe
lloji i urdhérporosi té jeté Urdhérporosi e Thjeshté do & ishte njé vendim i domosdoshém pér
funksionimin e duhur t& tregut t& organizuar me shumicé té energjisé elektrike.

Pérsa mé sipér, informojmé:

> Me fillimin e operimin e tregut nga Bursa Shqiptare t& Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a
pér nj€ periudhé pa afat, do t& tregtohen produkte orare népérmjet urdhérporosisé t& llojit
Urdhérporosi e Thjeshté (Simple Orders). ALPEX do t’ju informojé paraprakisht kur do
vendosi t& prezantoj produktet dhe llojet e urdhérporosive té tjera si¢ parashikohen né
Procedurén e Tregtimit ne ALPEX pér tregtim.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim t&
mundshém.

Me respekt,
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